
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 205 Brasília - DF, sexta-feira, 29 de outubro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102900001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 10
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 11
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 13
Ministério da Defesa............................................................................................................... 16
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 38
Ministério da Economia .......................................................................................................... 43
Ministério da Educação........................................................................................................... 61
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 115
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 120
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 126
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 131
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 136
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 138
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 139
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 151
Ministério do Turismo........................................................................................................... 155
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 158
Ministério Público da União ................................................................................................. 158
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 160
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 169
Poder Legislativo ................................................................................................................... 169
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 170
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 178
Ineditoriais ............................................................................................................................. 194

.................................. Esta edição é composta de 334 páginas .................................

Sumário

Presidência da República

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 29/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
00059000264202121. , publicada no D.O.U de 20/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços com vistas à aquisição e instalação (sob medida) de persianas verticais
e horizontais, motor, cortinas e cortinas tipo rolo e bandôs Novo Edital: 29/10/2021 das
09h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Ii,ala a Sala 201
- Colit Praça Dos Três Poderes - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
29/10/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/11/2021, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRESSA TAVARES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 28/10/2021) 110001-00001-2021NE110001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 45/2021

Sagrou-se vencedora do certame a empresa SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA,
CNPJ nº 19.791.896/0005-26, itens 1, 2 e 3, no valor total unitário de R$ 668,57.

GUILHERME PAIVA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/10/2021) 110001-00001-2021NE110001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2021 - UASG 110001

Nº Processo: 00230000335202157. Objeto: Aquisição de ultrassom de uso médico,
incluindo instalação, ativação (configuração e teste), bem como todos os acessórios
(TRANSESOFÁGICO, ENDOCAVITÁRIO, INTRA OPERATÓRIO) treinamento básico de operação
e garantia de 36 (trinta e seis) meses. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/10/2021 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Ii,ala a Sala
201 - Colit, Praça Dos Três Poderes - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/110001-5-00046-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/11/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital está disponível
também na página eletrônica: https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

VESPER CRISTINA BANDEIRA CARDELINO
Pregoeira

(SIASGnet - 28/10/2021) 110001-00001-2021NE110001

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021 - UASG 110001

Nº Processo: 00059000375202137. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de obra civil de ampliação e modificações dos sistemas prediais existentes e
construção de salas administrativas, conforme descrição detalhada no Projeto Básico -
Anexo I do edital. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/10/2021 das 09h00 às 12h00

e das 14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Ii,ala a Sala 201 - Colit,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110001-2-00002-2021. Entrega das
Propostas: 17/11/2021 às 09h30. Endereço: Auditório do Anexo i do Palácio do
Planalto, Ala B, Térreo, - BRASÍLIA/DF. Informações Gerais: O Edital está disponível
também na página eletrônica: https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes .

GUILHERME PAIVA SILVA
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 28/10/2021) 110001-00001-2021NE110001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 110592 - UA/MG

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 00677.000198/2019-97.
Dispensa. Nº 6/2019. Contratante: UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA DO BRASIL S.A.. Objeto: Contratação de
serviço móvel pessoal (smp) com fornecimento de simcards (chips) e semaparelhos
celulares, para interligação com a interface de celular do pabx da agu em belo
horizonte/mg.. Vigência: 29/10/2021 a 28/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
11.519,04. Data de Assinatura: 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 54 - ABIN, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE OFICIAL DE

INTELIGÊNCIA, DE OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA E DE AGENTE DE INTELIGÊNCIA

O DIRETOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA torna pública a exclusão, durante a fase de Investigação Social,
na forma do art. 10, § 2º, III da Instrução Normativa nº 007 ABIN/GSI/PR, de 28 de
dezembro de 2017, do candidato inscrito sob o código identificador 865187E8A0A3, do
concurso público destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas nos cargos
de Oficial de Inteligência, Oficial Técnico de Inteligência e de Agente de Inteligência,
integrantes do Plano de Carreiras e Cargos da Agência Brasileira de Inteligência.

1. O candidato constante do caput deste edital deverá ser presencialmente
notificado da Ata de Julgamento da Subcomissão de Investigação Social.

LUIZ EDUARDO DA ROCHA ATAIDE

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 902598/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE AGUA SANTA, CNPJ nº
92406495000171. Aumento de Contrapartida. Valor Total: R$ 140.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 140.000,00, Vigência: 31/12/2020 a 30/08/2022. Data de Assinatura:
31/12/2020. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: EDUARDO PICOLOTTO, CPF nº 005.732.940-03.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 915043/2021, Nº Processo: 21000064057202140, Concedente:
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, Convenente: MUNICIPIO DE
HONORIO SERPA CNPJ nº 95585444000142, Objeto: Rolo Compactador, Valor Total: R$
590.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 17.000,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 573.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE000669, Valor: R$ 573.000,00, PTRES: 196150, Fonte Recurso: 0144000000, ND:
444042, Vigência: 27/10/2021 a 27/06/2024, Data de Assinatura: 27/10/2021, Signatários:
Concedente: EDIMILSON ALVES CPF nº 606.089.001-68, Convenente: LUCIANO DIAS CPF nº
017.350.849-99.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
890112/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE ALVORADA DO
SUL, CNPJ nº 75132860000188. PRORROGAÇÃO DE vigência. Valor Total: R$ 290.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 3.500,00, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2022. Data de
Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, CPF nº 499.494.979-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
892224/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE MARILENA, CNPJ
nº 75971010000173. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA. Valor Total: R$ 198.640,00, Valor de
Contrapartida: R$ 7.640,00, Vigência: 01/11/2021 a 30/04/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: JOSE APARECIDO DA SILVA, CPF nº 586.790.579-91.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 912318/2021, Nº Processo: 21000060320202121, Concedente:
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, Convenente: MUNICIPIO DE
IRAI CNPJ nº 87612941000164, Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas.,
Valor Total: R$ 215.836,67, Valor de Contrapartida: R$ 115.561,67, Valor a ser transferido
ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 100.275,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2021NE000171, Valor: R$ 100.275,00, PTRES: 196150, Fonte Recurso:
0144000000, ND: 444042, Vigência: 27/10/2021 a 27/06/2024, Data de Assinatura:
27/10/2021, Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES CPF nº 606.089.001-68,
Convenente: ANTONIO VILSON BERNARDI CPF nº 422.355.450-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
890119/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE ALVORADA DO
SUL, CNPJ nº 75132860000188. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA. Valor Total: R$ 640.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 167.275,00, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2022. Data de
Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, CPF nº 499.494.979-49.


